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Geachte leden van de raad,

Op 6 juni jongstleden ontvingen wij een brief van de fractie van VVD Castricum, waarin een aantal
vragen worden gesteld over de financiéle ontwikkelingen en volumeontwikkelingen in de
Jeugdhulp. Middels deze brief ontvangt u de antwoorden op de vragen. Helaas lukt het ons niet
om nu al alle gevraagde cijfers aan u te doen toekomen. Daarom willen wij u tijdens de
raadswerkgroep Sociaal Domein op 19 september aanstaande de cijfers en overzichten Jeugdhulp
en de onderbouwing daarvan presenteren. U ontvangt van deze presentatie te zijner tijd hand-
outs.

Vragen: Jeugd (populatie)

1. Bent u bekend met de landelijke verdiepingsonderzoeken m.b.t. de jeugdhulp die
uitgevoerd zijn in opdracht van minister De Jonge?

Antwoord:

Wij weten dat de minister een eerste analyse heeft uitgevoerd naar de volumegroei in de
jeugdhulp (Eindrapportage Analyse volumegroei jeugdhulp, Ministerie van VWS, 19 april

2019). De komende tijd worden verdiepende onderzoeken uitgevoerd om te kunnen bepalen
of gemeenten structureel extra middelen nodig hebben. Naar verwachting zijn deze
onderzoeken in het najaar van 2020 afgerond.
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2. In hoeverre zijn de uitkomsten van deze onderzoeken vergelijkbaar met de
volumeontwikkelingen in de jeugdhulp in onze gemeente?

Antwoord:

De cijfers uit de eerste analyse van het Ministerie van VWS naar de volumegroei in de
jeugdhulp lijken niet overeen te komen met de cijfers uit ons eigen gemeentelijk
registratiesysteem. De onderzoekers geven in hun conclusies over de betrouwbaarheid van
de beleidsinformatie verschillende beperkingen aan. Ter illustratie het volgende citaat uit de
eindrapportage: “Doordat er verschillende definities en registraties worden gebruikt door
gemeenten bij hun eigen administratie enerzijds, en het CBS voor de beleidsinformatie
anderzijds, sluiten de cijfers over jeugdhulpgebruik niet altijd goed op elkaar aan’.

Wij herkennen zeker wel de belangrijkste landelijke trend, namelijk de algemeen stijgende
lijn in het beroep op jeugdhulp.

3. Zijn er verschillen in ontwikkelingen gemiddeld landelijk en die in onze gemeente?

Antwoord:
Wij zien, net als de ontwikkelingen landelijk dat er sprake is van een volumestijging.

4, Kunt u een overzicht geven van de aantallen gezinnen en jongeren die in onze
gemeente een jeugdhulpvraag hebben gedaan in de jaren 2015-20187? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord:

Wij houden in de gemeente niet elke vraag bij. Alleen die vragen die leiden tot de inzet van
een J&G coach of een maatwerkvoorziening jeugdhulp. We willen de administratieve lasten
voor professionals behapbaar houden.

5. Kunt u een overzicht geven van de aantallen gezinnen en jongeren die in onze
gemeente gebruikt hebben gemaakt van jeugdhulp in de jaren 2015-20187? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord:

Wij kunnen een overzicht geven van het aantal jeugdigen dat gebruik heeft gemaakt van
jeugdhulp in de periode van 2016—-2018. Cijfers van 2015 zijn onbekend of onvoldoende
betrouwbaar. Er moesten op dat moment nog werkafspraken gemaakt worden over data en
systemen waren nog niet goed ontwikkeld.

6. Kunt u deze aantallen groeperen op basis van ernst van de jeugdhulpvraag? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord:

Ja, wij kunnen aantallen groeperen in verschillende categorieén, te weten: ambulante
jeugdhulp, crisis, verblijf, gedwongen kader en jeugdzorgplus. Indien nodig en/of wenselijk
kunnen we hierop nog een diepere analyse maken op zorgproduct.

7. Kunt u deze aantallen groeperen op basis van zwaarte en kosten van de gebruikte
jeugdhulp? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:
Ja, wij kunnen aantallen groeperen in hoogte van kosten van de gebruikte jeugdhulp.
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8. Welke ontwikkelingen verwacht u de komende jaren als het gaat om de
jeugdhulpvraag en de gebruikte jeugdhulp?

Antwoord:

We zien de afgelopen jaren een stijgende lijn in het beroep dat op jeugdhulp wordt gedaan.
Doordat we inzetten op laagdrempelige, toegankelijke en vroegtijdige hulp verwachten we
dat deze trend zich de komende jaren zal doorzetten. Door deze vorm van dienstverlening
streven we naar afname op termijn, met name van de zwaardere en duurste vormen van
jeugdhulp.

9. Op basis van welke cijfers en inzichten met betrekking tot de jeugdhulpvraag bepaalt
u de inkoop van jeugdhulpaanbod en de bijbehorende kosten?

Antwoord:

Regio Alkmaar koopt een kwalitatief goed jeugdhulpaanbod in. Alle vormen en
categorieén binnen de Jeugdhulp zijn ingekocht en daarmee beschikbaar voor onze
inwoners. Hierbij worden geen volumeafspraken gemaakt met aanbieders.

Vragen: Jeugd (budgetten)

1. Bent u bekend met de brief van minister De Jonge waarin hij aangeeft dat de
budgetten voor de gemeentes ten bate van de jeugdhulp, verhoogd worden?

Antwoord:
Ja, wij zijn hiermee bekend.

2. Bent u het eens met de in de brief genoemde constatering eens dat ‘Meer geld alleen
leidt niet tot betere hulp.’? Zo ja, wat is in onze gemeente nog meer nodig om betere
jeugdhulp te organiseren?

Antwoord:

Wij omarmen de doelen van de Jeugdwet die in 2015 met de transitie van de jeugdzorg door het
Rijk zijn gesteld. Sinds die tijd wordt hard gewerkt aan de realisatie hiervan. Hiervoor werken we
onder andere aan de doelen zoals opgenomen in de Transformatieagenda Jeugdhulp van Regio
Alkmaar. De ambities zijn hoog. Met meer geld alleen zijn we er inderdaad niet. We zetten onder
andere verder in op de beweging van zwaar naar licht, op samenwerking met derden verwijzers
zoals huisartsen en gecertificeerde instellingen en op de verbinding met voorliggende, algemene
en preventieve voorzieningen.

3. Wat is het grootste probleem met betrekking tot jeugdhulp dat wij in onze gemeente
hebben? Kunt u dat zo concreet mogelijk omschrijven?

Antwoord:

Zie ook vraag 2 (onderdeel budgetten), we zijn er nog niet. De ambitie is hoog en we hebben
de transformatie in gang gezet. We blijven inzetten op de beweging van zwaar naar licht.

PAGINA 3 VAN 4



x‘

Nt emegnte
2N CAsTRIcum

4. Op welke wijze gaat het extra budget bijdragen aan de oplossing van dit probleem?

Antwoord:
Extra budget kan bijdragen aan verdere transformatie en geeft ruimte voor experimenten, pilots en
meer preventie.

5. Wanneer en op welke wijze kan de gemeenteraad besluiten over de doelstelling en
besteding van de extra middelen die nog in 2019 beschikbaar komen?

Antwoord:

De gemeenteraad besluit bij de 2° Firap en begroting over de inzet van de extra middelen voor
2019 en verder.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,
namens burgemeesteren wethouders van Castricum,

heer drs. A. Mans
urgemeester
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